СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
19.05.2023   №   101/11

г. Ступино
О порядке проведения конкурса на
создание гимна городского округа
Ступино Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Законом Московской области от 26.09.2006 №154/2006-ОЗ «О символике в

Московской области и муниципальных образованиях Московской области», уставом

городского округа Ступино Московской области Совет депутатов городского округа

Ступино Московской области

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке проведения конкурса на создание гимна

городского округа Ступино Московской области. (Приложение 1.).

2. Утвердить состав конкурсного жюри по подготовке и проведению конкурса

на создание гимна городского округа Ступино Московской области. (Приложение 2.).

3. Направить настоящее решение главе городского округа Ступино

Московской области Мужальских С.Г. для подписания и обнародования.

4. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке и разместить

на официальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной

палаты городского округа Ступино Московской области.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава городского округа Ступино                              Председатель Совета депутатов
Московской области                                                    городского округа Ступино
                                                                                      Московской области
_____________ С.Г. Мужальских                               ________________А.Н. Сухачев

                                                 Приложение 1
к решению Совета депутатов
городского округа Ступино
Московской области
от «19» мая 2023 № 101/11

Положение
о порядке проведения конкурса

на создание гимна городского округа Ступино Московской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке проведения конкурса на создание гимна

городского округа Ступино Московской области (далее – Конкурс) определяет

условия и порядок проведения Конкурса.

1.2. Координатором Конкурса является администрация городского округа

Ступино Московской области (далее - Координатор).

1.3. В Конкурсе могут принять участие физические лица, в том числе

профессиональные и самодеятельные композиторы, поэты, которые являются

авторами или соавторами произведений, а также обладатели исключительных прав

на произведение.

1.4. Конкурс проводит конкурсное жюри по подготовке и проведению конкурса

на создание гимна городского округа Ступино Московской области (далее –

Конкурсное жюри), персональный состав которого утверждается решением Совета

депутатов городского округа Ступино Московской области.

 Конкурс проводится в один этап.

1.5. Присланные конкурсные работы не рецензируются и не возвращаются.

2. Порядок организации и деятельности Конкурсного жюри

2.1. Состав Конкурсного жюри формируется из числа композиторов, поэтов,

деятелей культуры и искусства, представителей органов местного самоуправления

городского округа Ступино Московской области, общественных деятелей в

количестве не менее 9 человек.

В состав Конкурсного жюри входят: председатель, заместители председателя,

секретарь и члены Конкурсного жюри.

2.2. Член Конкурсного жюри не может принимать участие в Конкурсе.

2.3. Конкурсное жюри возглавляет председатель.

2.4. Председатель Конкурсного жюри:

- осуществляет руководство деятельностью Конкурсного жюри;

- организует работу Конкурсного жюри, назначает время и место проведения

заседаний, определяет повестку дня заседания Конкурсного жюри;

- подписывает протоколы, выписки из решений Конкурсного жюри.

2.5. Один из заместителей председателя Конкурсного жюри по поручению

председателя Конкурсного жюри исполняет его обязанности, в том числе

председательствует на заседаниях Конкурсного жюри в случае отсутствия

председателя.

2.6. Секретарь Конкурсного жюри:

- организует подготовку проведения заседания;

- оповещает членов Конкурсного жюри о месте и времени проведения

заседания;

- осуществляет подготовку материалов, необходимых для заседаний

Конкурсного жюри;

- ведет протоколы заседаний.

2.7. Основной организационной формой деятельности Конкурсного жюри

являются заседания. Заседание Конкурсного жюри считается правомочным, если на

нем присутствует не менее двух третей от установленной численности членов

Конкурсного жюри.

2.8. Решения Конкурсного жюри принимаются открытым голосованием

большинством голосов от установленной численности членов Конкурсного жюри.

При равенстве голосов решающим является голос председателя Конкурсного жюри.

Результаты голосования в течение трех рабочих дней со дня проведения

заседания оформляются протоколом, который подписывают председатель и

секретарь Конкурсного жюри. Решения Конкурсного жюри подписывают все

участвующие в голосовании члены Конкурсного жюри.

Член Конкурсного жюри, не согласный с решением Конкурсного жюри, имеет

право выразить в письменной форме свое особое мнение, которое должно быть

приложено к протоколу Конкурсного жюри.

2.9. Конкурсное жюри обладает следующими полномочиями:

- принимает решение о принятии конкурсных работ к участию в Конкурсе или

об их отклонении в случае несоответствия цели Конкурса критериям конкурсных

работ и правилам Конкурса;

- определяет лучшие работы Конкурса;

- подводит итоги Конкурса и принимает решение о его результатах;

- рассматривает обращения участников Конкурса;

- решает иные вопросы, связанные с проведением Конкурса.

3. Порядок и условия проведения Конкурса

3.1. На Конкурс могут быть представлены как новые произведения, так и

произведения, издававшиеся ранее, с соблюдением авторских прав, установленных

гражданским законодательством Российской Федерации.

3.2. На Конкурс принимаются авторские (соавторские) музыкальные

произведения, поэтические произведения, музыкально-поэтические произведения

(далее - произведения) продолжительностью до пяти минут.

3.3. Текст и музыка произведения должны выражать чувство патриотизма,

уважения к истории, культуре, традициям и соответствовать жанровым

особенностям гимна (яркость и торжественность звучания, четкость ритма мелодии,

соответствие мелодической линии и аккомпанемента тексту, его рифмы, размера,

ритма, благозвучности).

3.4. Текст произведения должен отражать прошлое и настоящее городского

округа Ступино Московской области, вклад в историю Московской области,

Российской Федерации. Поэтическое произведение должно содержать не более

четырех куплетов и четырех припевов и не более тридцати двух строк.

3.5. Музыкально-поэтическое произведение должно быть предназначено для

сольного или хорового исполнения на русском языке в оркестровом

(инструментальном) сопровождении.

3.6. Конкурсные работы, оформленные неразборчивым почерком, с

использованием ненормативной лексики, текстов, содержащих призыв к

религиозной, расовой или межнациональной розни, насилию, не рассматриваются.

3.7. Конкурсные работы могут быть поданы на Конкурс:

- посредством почтового отправления в адрес Координатора по адресу:

142800, г. Ступино, ул. Андропова, д.43а/2, каб.113 в запечатанном конверте с

пометкой «ГИМН» и указанием фамилии, имени, отчества (при наличии)

отправителя и его обратного адреса;

- посредством представления конкурсной работы непосредственно

Координатору по вышеуказанному адресу в запечатанном конверте с пометкой

«ГИМН» и указанием фамилии, имени, отчества (при наличии) отправителя и его

обратного адреса.

3.8. Для участия в Конкурсе в конверт должен быть вложен текст и нотный

текст музыкально-поэтического произведения в печатном (машинописном) или

написанном от руки виде и любой цифровой носитель информации с записью

музыкально-поэтического произведения в формате WAV или MP3, а также

отдельный лист с указанием следующей информации об авторе: фамилия, имя,

отчество, почтовый адрес, телефон для связи, адрес электронной почты (при

наличии) и письменное согласие автора или иного обладателя исключительных прав

на произведение в соответствии с пунктом 3.9 настоящего Положения.

3.9. Подавая конкурсную работу, лицо, желающее принять участие в Конкурсе,

гарантирует, что является действительным автором (соавтором) данного

произведения либо обладает исключительными правами на данное произведение и

что ему неизвестно о правах третьих лиц, которые могли бы быть нарушены его

участием в Конкурсе, а также использованием произведения, и дает письменное

согласие:

- на безвозмездное использование результатов интеллектуальной

деятельности, содержащихся в конкурсной работе, городскому округу Ступино

Московской области в целях проведения Конкурса путем воспроизведения,

распространения, публичного показа, публичного исполнения, без представления

отчета об использовании результатов интеллектуальной деятельности;

- на безвозмездное отчуждение исключительных прав на результаты

интеллектуальной деятельности, содержащиеся в конкурсной работе, городскому

округу Ступино Московской области в соответствии с законодательством Российской

Федерации (в случае признания Конкурсным жюри конкурсной работы).

4. Порядок и сроки проведения Конкурса

4.1. Сроки начала и окончания приема конкурсных работ определяются

Координатором и публикуются в печатном средстве массовой информации «Вестник

городского округа Ступино Московской области», а также размещаются на

официальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты

городского округа Ступино Московской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

4.2. Конкурсные работы регистрируются Координатором с присвоением

индивидуального входящего номера.

4.3. Зарегистрированные конкурсные работы передаются в Конкурсное жюри.

4.4. Конкурсные работы рассматриваются Конкурсным жюри анонимно, без

раскрытия персональных данных участников.

4.5. По итогам проведения Конкурса по решению Конкурсного жюри  отбирается

одна конкурсная работа.

4.6. Лучшая, по мнению Конкурсного жюри, конкурсная работа направляется в

Геральдическую комиссию Московской области для предварительного рассмотрения

на соответствие жанровых особенностей мелодии (яркость и торжественность

звучания, четкость ритма, соответствие мелодической линии и аккомпанемента

тексту) и слов (рифма, размер, ритм, благозвучность).

 После получения положительного заключения Геральдической комиссии

Московской области Конкурсное жюри направляет согласованный проект гимна на

утверждение в Совет депутатов городского округа Ступино Московской области.

Приложение 2
к решению Совета депутатов
городского округа Ступино
Московской области
от «19» мая 2023 №101/11

Состав конкурсного жюри
по подготовке и проведению конкурса на создание гимна городского округа

Ступино Московской области

№
п/п

ФИО Должность

 Председатель комиссии:
1.  Мужальских С.Г. Глава городского округа Ступино Московской

области

 Заместители
председателя комиссии:

2.  Калинина Ю.Ю. Заместитель главы администрации
городского округа Ступино Московской
области – председатель комитета культуры
и молодежной политики

3.  Генералова Е.В. Заместитель главы администрации
городского округа Ступино Московской
области

 Секретарь комиссии:
4.  Сенатская Т.А. Заместитель начальника  управления

делами – начальник организационного
отдела управления делами администрации
городского округа Ступино Московской
области

 Члены комиссии:
5.

Савельев А.В.

Заместитель начальника управления –
заведующий отделом геральдики в
Управлении по вопросам наград и
геральдики Администрации Губернатора
Московской области, ответственный
секретарь  Геральдической комиссии
Московской области (по согласованию)

6.  Беспалова Н.В. Победитель региональных и всероссийских
конкурсов (по согласованию)

7.  Гавриков В.П. Почетный гражданин городского округа
Ступино (по согласованию)

8.  Голиков Г.В. Председатель Общественной палаты
городского округа Ступино (по согласованию)

9.  Горбачев А.В. Председатель Молодежного парламента при
Совете депутатов городского округа Ступино
Московской области (по согласованию)

10.  Калачев В.И. Заслуженный работник культуры Московской
области (по согласованию)

11.  Качанова Н.А. Заслуженный работник культуры Московской
области (по согласованию)

12.  Коняева Н.А. Депутат Совета депутатов городского округа
Ступино Московской области (по
согласованию)

13.  Кретов А.И. Председатель Совета ветеранов городского
округа Ступино Московской области (по
согласованию)

14.  Макаренко Л.Н. Депутат Совета депутатов городского округа
Ступино Московской области (по
согласованию)

15.  Подмаркова М.К. Почетный работник культуры городского
округа Ступино Московской области,
директор МАУДО «СДШИ»

16.  Рацимор А.Е. Ветеран муниципальной службы (по
согласованию)

17.  Сергеева Л.И. Ветеран муниципальной службы (по
согласованию)

18.  Сухова З.Н. Заслуженный учитель Российской
Федерации (по согласованию)

19.  Сухачев А.Н. Председатель Совета депутатов городского
округа Ступино Московской области

20.  Сысоев А.В. Заслуженный артист Московской области (по
согласованию)

21.  Тарасова О.А. Ответственный редактор отдела "Юго-Запад"
ГАУ МО "Подмосковье"

22.  Ульянычев А.Е. Победитель и лауреат Всероссийских,
Международных и областных конкурсов (по
согласованию)

23.  Шалыгин Д.М. Директор МБУК «Ступинский историко-
краеведческий музей» городского округа
Ступино Московской области